Hoe, prout nune desceriptum est, oppidum stetit trecentis et
viginti quinque annis, uti legi in litteris, quae tempore transla
tionis huius factae et continent inra ef privilegia civiea ab ar
chiepiscopo eoncessa et indulta (in dem Sdeffentajt 3u finden),

&

[) Taft diefe Ableitung und bic von Hordeonins (Ar

Bearitnbung, fo e

chidioecesis Colon deseriptio auctore Mart, Henriguez a Strevesdortt p 1446)

tatthatt 1, braudyt taum qefoat e werben,  2ad bev Udame Wevbinagen bebeuts,

Jdverlich Semand vevvatben

=) e Handjdwift: Judais
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oppidum vero hoe fuit olim florentissimum mereimoniis, ditissi-
mum bonig ecivinm et nobilissimum aedificiis nobilinm.  Iniurig
vero belli Truchsesiani omnino devastatum et destructum, bis
per arcem Serenissimi Principis oppidum a militibus primo Hol
landig, secundo regiis occupatum, variis incendiis mutilatum ef
ceclesiae thesaurns adeo fuit celebris, ut ex omnibus aliis locis
confluerent et vestes sacras aliaque ornamenta, si quem aetum
celebrare cum pia aligua pompa volebant, mutuo peferent. Qua
tuordecim argentei inaurati calices praeter alia plurima vasa ar
gentea fuerunt. Monstrantia, gquae adhue exstat '), per eustodis
Henrici Pingen industriam conservata, quae guingue ponderis est,
Parochialis haee nostra ecelesiae olim a parvis initinm sumpsit,
dicta tune capella matricis ecelesiae in Hohenbudtberg, postimg
dam anefa et paulatim auetior, donee ad modernam formam re
dacta in parochiam evecta. Collatio sive praesentatio semper
penes magistratum Urdingensem fuit, sed olim patorem *) wma
tricis ecclesiae una cum magistratns hane praesentationem ha
buisse legi in litteris, de quibus supra, tali tamen ordine et dis
erimine, si pastor eum senatu Urdingensi ®) convenire non posset 4),
gquod pro fune solus magistratus hane praesentationem facere
posset et deberet. Mangisse vero videtur ab immemoriabili (sic)
tempore ius hoe praesentandi penes senatum Urdingensem, Prae
sentatio vero haec fieri debet archidiacono Xanfensi ab eoque
peti investitura, olenm gquoque sacrum ab eodem archidiacono peli
debet. Collatio quoque vieariarum beatae virginis, quae modo
provisionalifer pastoratui unita est, et sanctae Catharinae altaris
est penes magistratum Urdingensem, investitura penes arehidia
conum. Tanta olim fuisse dicitur pietas eivinm in hoe oppido,
uf. dum diebus dominicis et festivis peraetis divinis homines se
domum econferrent, plateae videri vx potuerint prae hominum
nimia copia ef multitudine, multo enim tunc oppidum arveting fuif
et omnes plagae plene aedificatae %),

Omnis vero pietas illa per bellum Coloniense turbata, hae

1) Die Honbihrift: extat.

2) Die Hanojdijt: pastor,

3) e Hanbjdwifl; |§1‘uli||;-:|q.-u-.

4) Bintevim und Meoven, Gizd. 1, p. 271

2) e Handjdivift: aedificata
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resis nata, templi ornatus ablatus et ecclesia ipsa profanata 1),
reconciliata vero est per reverendissimum dominun Lanrentium
Fabritinm suffraganeum  Coloniensem, filinm Urdingensem, qui
quodam tempore hic in patria propter pestem Coloniae grassan
tem moratus fuit. Altaria etiam a (sic) novo consecrata praeter
altare St. Annae, |!;1|..l tunc needum exstructum 2), sed hoe post-
modum a reverendissimo dom, Oftone Gereone episcopo Genen.
anno 1622 conseeratum 5, Novembris. Reliquiae altari impositae
qunt s8. Cassii et Florentii.

Fodem anno et mense consecratum smmmum altare in Hohen-
budtberg, sed postmodum anno 1625 von den Crowaten destru
ctum.  Eadem viee consecratum summum altare St. Gertrudt in
Bochem iisdemgue religuiis consignatum,

Isto tempore dictus dominus suffraganens contulit per fotam
inferiorem dioecesim #) sacramentum econfirmationis omnibus non
confirmatis tam senibus quam invenibus, unde ab hoe anno nu-
merus puerorum aliquando confirmandorum computandus #).

Nota bene, eundem Oftonem Gereonem anno 1630 in Sep
fembri efiam confirmasse et ab *) illo tempore non est confirmatio
facta nsque ad annum 1652, Quum suffraganeus Georgius Stra-
vius die X. Junii omnes ab illo 1630™° anno usque ad hune
16562 confirmayit, ut supra notavi. Postea anno 1663 die V. Oe
fobris dominus suffraganeus Walenburg confirmavit, ut supra
videre est.

Practer alia nune existentia olim foit unum (postmodum tem
pore belli destructum) altare St. Barbarae miraculosum, ad guod
undigque peregrinantes confluebant maximague oblata faciebant, ex
quibug pastor tune vixisse dicitur.

Nomina ll:l.\'iill'uul mihi 1'Ilj_'.‘11i!:L etiam hie adnotare p];lt_‘l]ii.
Ultimus ergo pastor ante bellum Coloniense fuit veratus Joannes
Steines, vir pius, bonus et magni exempli, ut audivi, natus aus

Oie Hanbjdyrift: prophanata.

2) Handjdir.: extructum.

o) Hanp 1 digecesam,

) W Nanbe der Ho

nis,
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der Vogtei '), habuit alind adiunetum beneficium in dicto loco,
ut eommodiug viveret., Inter alia hoe notanduom de illo. quod
civem aliquem metentem in die dominica muletaverit, qui debui
suggestum  etiammum  existentem in templo pro muleta curar
fieri.

Durante bello Coloniensi, cum eives iterum sub milite catlo:
lico inciperent redire ad propria, assumptus ab illis militibug
in sacellanum Fridericus Schlaun, qui ab Bodthergensibus in pa
storem electus et quandogunidem hie erat filius Urdingensis, Ur
dingensibus fnit etiam ef postmodum mansit pastor.  Vir hic
admodum dexter fuit in conversatione :i]ms| ]m[lll|l|m. Calsgs
civium et oppidi sua dexteritate et eloquentia apud archiepiseo.
pum diligenter solebat promovere, liberalis totus. Habuit igitor
hic utramgue parochiam Urdingen et Bodtbergensem unitan,
Rustici ex Hohenbudtberg et Caldenhausen Urdingam venire so
lebant. Hie mortuus est in domo Bremptana, ubi in absentia
nobilinm istorum suam habuait habitationem. Post hune pastoren
est electus reetor scholae in Urdingen in pastorem nomine An
dreas Gommersbach von 2) Miilheim bei Cilln a. 1609 24, Fe
bruarii. Ilic Andreas Gommershach Romae studium theologicum
absolverat et aliquot annis rector scholae Urdingensis fuit, quan
scholam landabiliter rexit ef ewm magno fruoetu inventutem in